
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                DETERMINAZIONE DIRETTORE GENERALE 

 

N. 35 DEL 27/06/2023 

 

 

OGGETTO: aggiudicazione procedura negoziata, ex art. 125 co. 1 lett. f) d.lgs. 50/2016 e 

s.m.i., per l'affidamento in appalto dei lavori di manutenzione della rete di 

distribuzione gas metano e di ulteriori prestazioni sulla medesima. Lotto 1 

zona A – CUP H98B23000110005 – CIG 9879391B5A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso che: 

- con delibera del C.d.A. n. 90/23 del 08/06/2023, è stato autorizzato l’esperimento di procedure 

negoziate, ex art. 125 co. 1 lett. f) d.lgs. 50/2016 e s.m.i., per l'affidamento in appalto, per ulteriori 

24 mesi, dei lavori di manutenzione della rete di distribuzione gas metano e di ulteriori prestazioni 

sulla medesima, suddivisi in due lotti, identificati come lotto 1 zona A e lotto 2 zona B; 

- l’importo presunto dell’appalto, per ciascun lotto, è stato fissato in € 4.000.000,00 oltre IVA, di cui 

€ 3.400.000,00 oltre IVA quale importo presunto dei lavori ed € 600.000,00 oltre IVA quale 

importo presunto riferito agli oneri per la sicurezza;  

- con nota prot. n. 11116/APP del 13/06/2023 è stata inoltrata la lettera d’invito alla FAP s.r.l. di 

Triggiano (BA) con riguardo al lotto 1 zona A; 

- il termine per la presentazione dell’offerta economica e della documentazione amministrativa a 

corredo della stessa è stato fissato alle ore 12,00 del 19/06/2023; 

 

 

Visto che: 

- la FAP s.r.l., entro il suddetto termine, ha trasmesso i documenti richiesti ed, in particolare, l’offerta 

economica, proponendo un ribasso del 34,420% sull’elenco prezzi di cui all’elaborato n. 03 degli 

atti progettuali; 

- il referente per l’esecuzione dell’intervento, anche tenuto conto dei ribassi dei contratti in essere e 

di quelli proposti dagli ulteriori operatori economici concorrenti alla procedura aperta esperita nel 

2019, con pec del 20/6 u.s., ha ritenuto dover richiedere alla FAP s.r.l. di elevare il ribasso offerto 

al 37,5%; 

- il citato operatore economico, con pec del 22/06/2023, ha presentato un’offerta migliorativa, 

elevando il ribasso al 35%;  

 

Tenuto conto che: 

- il referente per l’esecuzione dell’intervento, pur dando atto che l’offerta della FAP s.r.l., come 

riformulata, ricade in un ambito di congruità, ha proposto al C.d.A. di richiedere all’Impresa di 

apportare un ulteriore miglioramento alla stessa, sì da ridurre lo scarto tra i ribassi nell’ambito dei 

due lotti (la I.G. Costruzioni s.r.l., infatti, interpellata alla procedura negoziata relativa al lotto 2 

zona B, ha accettato di elevare il ribasso del 35%, originariamente formulato, al 37,5%); 

- il C.d.A., con delibera adottata nell’adunanza del 26/06/2023, ha disposto di formulare alla FAP 

s.r.l. la richiesta di cui al punto precedente; 

 

Visto, altresì, che i competenti uffici aziendali hanno trasmesso la richiesta tramite la piattaforma 

telematica, fissando alle ore 12,00 del 28/06/2023 il termine per la presentazione dell’ulteriore offerta 

migliorativa; 

 

Rilevato che, con pec di data odierna, la FAP s.r.l. ha prodotto l’ulteriore offerta migliorativa, proponendo 

un ribasso del 35,5% sull’elenco prezzi di cui all’elaborato n. 03 degli atti progettuali; 

 

Richiamato il giudizio di congruità già espresso con riguardo alla prima offerta migliorativa prodotta dalla 

FAP s.r.l. e ribadito lo stesso in ragione dell’ulteriore miglioramento apportato all’offerta medesima, che 

riduce lo scarto tra i ribassi nell’ambito dei due lotti; 

 

Ritenuto, pertanto, dover aggiudicare la procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di manutenzione 

della rete di distribuzione gas metano e di ulteriori prestazioni sulla medesima con riguardo al lotto 1 zona 

A alla FAP s.r.l., per un ribasso del 35,5% sull’elenco prezzi; 

 

Richiamata l’autorizzazione del C.d.A. all’adozione del presente provvedimento, come disposta dallo stesso 

nell’adunanza del 26/06/2023;     

 



 

 

Visto l’art. 125 co. 1 lett. f) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. aggiudicare la procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di manutenzione della rete di 

distribuzione gas metano e di ulteriori prestazioni sulla medesima con riguardo al lotto 1 zona A alla 

FAP s.r.l. di Triggiano (BA), per un ribasso del 35,5% sull’elenco prezzi; 

2. trasmettere il presente atto alla Divisione Tecnica – Sezione Appalti per i conseguenti adempimenti; 

3. trasmettere la presente determinazione al C.d.A. per la conseguente ratifica. 

 

Bari, 27 giugno 2023 

 

           IL DIRETTORE GENERALE 

    ing. Vito Donato Bisceglia 

PER AUTORIZZAZIONE 

IL PRESIDENTE 

dott. Diego De Marzo 


